PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

REQUERIMENTO Nº 97/2022

Assunto:  Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando agilidade no sistema CROSS (Central de

Regulação de Oferta de Serviços de Saúde) para agendamento de consulta oncológica para

o paciente Lucas Santos Costa, deste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Governo do Estado de São Paulo solicitando agilidade no sistema CROSS

(Central de Regulação de Oferta de Serviços de Saúde) para agendamento de consulta

oncológica para o paciente Lucas Santos Costa, deste Município.

O referido paciente se encontra inserido no sistema CROSS desde janeiro

e a Secretaria de Saúde do Município vem lutando para lhe conseguir uma vaga, mas vem

encontrando muita dificuldade.

O paciente está com um tumor na perna (panturrilha) e sente muitas

dores, sendo que permanece neste estado há mais de 3 meses, seu tumor está evoluindo

a cada dia que passa, agravando as dores. Segundo os médicos, a vida dele está em

risco, por isso necessita, de uma avaliação oncológica urgente.

Assim, solicitamos providências referentes a esta situação.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Governo do Estado de São Paulo e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 9 de março de 2022.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – DEM

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado